
468  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data da sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 903068
Portaria Nº 06/2023 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto ao IMETROPARÁ, no 
Sistema de Gestão de Abastecimento de Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: DANIEL FREITAS NASCIMENTO

CPF: 977.512.272-49
Matrícula: 57230581/4

E-mail: presidente@imetropara.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) 3217-0519

GESTOR DE FROTA
 COMISSIONADO

Nome completo: RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA
CPF: 004.787.102-40
Matrícula: 5966170/1

E-mail: raysamarcella@imetropara.pa.gov.br
Telefone Comercial: (91) - 3217-0524

GESTOR DE FROTA
 COMISSIONADO

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 903119

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 19/2022 – JUCEPA.
Dispensa n° 07/2022.
PAE n° 2022/610964.
Data da Assinatura: 31/01/2023
Valor Global de R$ R$ 4.699,00 (quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de vídeos, criação de layouts para
anúncios, planejamento e gerenciamento de publicações sobre o Radar o 
Empresal nas redes sociais para
atender as necessidades da JUCEPA, conforme condições, especificações e 
quantidades estabelecidas
neste contrato.
Contratado: R.M. AUAR VIDEO TECH, inscrita no CNPJ sob o n° 
26.339.308/0001-50, situada na RUA HADDOCK LOBO, 300/707 BL. 2, 
CEP: 20260-142
Orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do Acesso ao Registro Mercantil
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros
Fonte: 0261/0661 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 2070008783c
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 902821

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
6° Termo Aditivo ao Contrato: 008/2017 – JUCEPA.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 07/02/2023.
1. Objeto: Prorrogação do contrato n° 008/2017.
1.1. De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art. 57, §4º, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado 

emergencialmente o Contrato nº 008/2017, no período de 09/02/2023 a 
08/08/2023.
1.2. Dotação Orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008338c
Contratado: CLARO S.A, com sede em R HENRI DUNANT 780 TORRE A E
TORRE B / SANTO AMARO / SÃO PAULO / SP / 04709-110, inscrita no CNPJ
sob o Nº 40.432.544/0001-47.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 902894

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
nº 04.825.329/0001-42, representada neste ato por seu Secretário-Ge-
ral, Sr. Marcelo Antônio Pessoa Cebolão, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer Jurídico n° 18/2023 da JUCEPA, nos autos 
do processo nº 2023/59056, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, II, c/c Art. 13, III, 
da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações, visando realizar a contratação da 
empresa HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ nº 61.797.924/0001-55, 
que tem por objeto a prestação de 04 (quatro) horas-técnicas fora do ho-
rário comercial do serviço de orientação técnica emergencial e operacional 
personalizada para clientes que usam subsistemas de armazenamento da 
HPE e a infraestrutura de interconexão da SAN (Storage Area Network), 
tendo cada hora-técnica o valor unitário de R$ 515,84 (quinhentos e quinze 
reais, oitenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 2.063,36 (Dois 
mil, sessenta e três reais, trinta e seis centavos).
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2023
MARCELO ANTÔNIO PESSOA CEBOLÃO - SECRETÁRIO-GERAL DA JUCEPA

Protocolo: 902890

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
nº 04.825.329/0001-42, representada neste ato por sua presidente, Sra. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira, no âmbito de suas atribuições legais, e 
considerando Parecer Jurídico n° 18/2023 da JUCEPA, nos autos do pro-
cesso nº 2023/59056, resolve ratificar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 01/2023, em consonância com o disposto no Art. 26 da Lei Federal 
nº 8.666/93, e alterações, visando realizar a contratação da empresa 
HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ nº 61.797.924/0001-55, que tem 
por objeto a prestação de 04 (quatro) horas-técnicas fora do horário co-
mercial do serviço de orientação técnica emergencial e operacional perso-
nalizada para clientes que usam subsistemas de armazenamento da HPE 
e a infraestrutura de interconexão da SAN (Storage Area Network), tendo 
cada hora-técnica o valor unitário de R$ 515,84 (quinhentos e quinze reais, 
oitenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 2.063,36 (Dois mil, 
sessenta e três reais, trinta e seis centavos).
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 902891

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PAE Nº 2023/118898 - TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/2023
COOPERADA: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL-MPF/PA, CNPJ Nº 
26.989.715/0019-31
OBJETO: Transferência de dados e a disponibilização das bases de dados exis-
tentes referentes aos atos constitutivos e alterações posteriores concernentes 
às empresas mercantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará, 
que serão utilizadas pelo Ministério Público Federal - MPF/PA, para subsidiar 
os trabalhos de fiscalização, exame e análise documental de seus técnicos.
Valor: A cessão das informações pela JUCEPA se dará sem ônus para o MPF/PA.
Vigência: 06/02/2023 a 05/02/2028
Data de assinatura: 06/02/2023
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 902843

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 038/2023 de 07/02/2023. 
Art. 1º CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor THIAGO CASTRO 
DA SILVA PACHECO, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, a fim de 
que o servidor participe na qualidade de palestrante, com o tema “JUCEPA 
Digital: Inovação do Registro Mercantil”, no VIII FÓRUM DE CONTABILIDADE 
EM ABAETETUBA/PA, com saída de Belém no dia 16/02/2023 e retorno no 
dia 17/02/2023, conforme processo nº 2023/101593. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 903024


